
川北町告示第５２号
　　　地方自治法第２４３条の３並びに、川北町「財政事情」の作成及び公表に関する条例の規定に基づき、
　　町の財政事情を次のとおり公表する。

川北町長　　前　　　哲　雄

１．一般会計上半期予算の補正状況 （単位：千円）

・源泉ポンプ購入費 25,300
・定額減税補足給付金事業（不足額給付） 10,360
・帯状疱疹予防接種 7,000

　　（１）一般会計　歳入予算款別補正状況 （単位：千円）
現計予算額 構　成　比

① 1,373,600 29.4%
② 21,080 0.5%
③ 300 0.0%
④ 4,000 0.1%
⑤ 7,000 0.2%
⑥ 23,000 0.5%
⑦ 173,000 3.7%
⑧ 3,500 0.1%
⑨ 10,500 0.2%
⑩ 1,150,000 24.6%
⑪ 500 0.0%
⑫ 27,961 0.6%
⑬ 144,310 3.1%
⑭ 643,520 13.8%
⑮ 216,581 4.6%
⑯ 6,956 0.1%
⑰ 15,100 0.3%
⑱ 266,080 5.7%
⑲ 37,760 0.8%
⑳ 70,352 1.5%
㉑ 475,700 10.2%

4,670,800 100.0%

　　（２）一般会計　歳出予算款別補正状況 （単位：千円）
現計予算額 構　成　比

① 67,647 1.4%
② 891,180 19.1%
③ 1,185,945 25.4%
④ 553,565 11.9%
⑤ 253,013 5.4%
⑥ 72,343 1.5%
⑦ 304,202 6.5%
⑧ 201,553 4.3%
⑨ 754,352 16.2%
⑩ 382,000 8.2%
⑪ 5,000 0.1%

4,670,800 100.0%
予 備 費 5,000 0

合　　　　　　計 4,610,000 60,800

教 育 費 753,622 730
公 債 費 382,000 0

土 木 費 304,202 0
消 防 費 201,553 0

農 林 水 産 業 費 253,013 0
商 工 費 72,343 0

民 生 費 1,138,445 47,500
衛 生 費 546,565 7,000

議 会 費 67,647 0
総 務 費 885,610 5,570

合　　　　　　　計 4,610,000 60,800

区　　　　　　　分 当　初　予　算　額 上半期における予算補正額

諸 収 入 70,352 0
町 債 475,700 0

繰 入 金 240,780 25,300
繰 越 金 30,000 7,760

財 産 収 入 6,956 0
寄 附 金 15,100 0

国 庫 支 出 金 621,650 21,870
県 支 出 金 210,711 5,870

分 担 金 及 び 負 担 金 27,961 0
使 用 料 及 び 手 数 料 144,310 0

地 方 交 付 税 1,150,000 0
交通安全対策特別交付金 500 0

環 境 性 能 割 交 付 金 3,500 0
地 方 特 例 交 付 金 10,500 0

法 人 事 業 税 交 付 金 23,000 0
地 方 消 費 税 交 付 金 173,000 0

株式等譲渡所得割交付金 7,000 0

地 方 譲 与 税 21,080 0
利 子 割 交 付 金 300 0

町 税 1,373,600 0

令和７年第３回
議会定例会

令和７年第６回
6,000

議会定例会

配 当 割 交 付 金 4,000 0

町の財政事情の公表

令和７年１２月１日

令和７年度上半期の財政状況
（令和７年４月１日～令和７年９月３０日）

区　　　　　分 補　　正　　額 補　正　の　主　な　内　容

区　　　　　　　分 当　初　予　算 上半期における予算補正額

44,500

令和７年第４回
議会臨時会

10,300 10,300・定額減税補足給付金事業（不足額給付）

・地域コミュニティ施設等再建支援事業費補助金 5,570
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２．特別会計予算補正状況 （単位：千円）

３．企業会計予算補正状況 （単位：千円）

４．歳入歳出予算の執行状況
　　（１）一般会計

　　〔歳　入〕 （単位：円）

① 75.3% 77.2%
② 30.3% 26.9%
③ 180.3% 41.3%
④ 27.4% 33.9%
⑤ 0.0% 0.0%
⑥ 53.7% 61.1%
⑦ 62.8% 57.9%
⑧ 21.9% 17.7%
⑨ 79.2% 63.7%
⑩ 71.4% 73.0%
⑪ 0.0% 0.0%
⑫ 41.4% 41.7%
⑬ 39.2% 44.8%
⑭ 16.6% 11.9%
⑮ 28.1% 32.0%
⑯ 7.4% 263.1%
⑰ 37.4% 73.8%
⑱ 0.0% 0.0%
⑲ 198.5% 150.8%
⑳ 13.7% 68.0%
㉑ 0.0% 0.0%

49.7% 42.2%

町 債 475,700,000 0
合　　　　　　　計 4,670,800,000 2,320,434,111

繰 越 金 37,760,000 74,944,389
諸 収 入 70,352,000 9,665,465

寄 附 金 15,100,000 5,649,000
繰 入 金 266,080,000 0

県 支 出 金 216,581,000 60,783,026
財 産 収 入 6,956,000 513,300

使 用 料 及 び 手 数 料 144,310,000 56,545,936
国 庫 支 出 金 643,520,000 107,044,985

交通安全対策特別交付金 500,000 0
分 担 金 及 び 負 担 金 27,961,000 11,576,406

地 方 特 例 交 付 金 10,500,000 8,320,000
地 方 交 付 税 1,150,000,000 820,619,000

地 方 消 費 税 交 付 金 173,000,000 108,670,000
環 境 性 能 割 交 付 金 3,500,000 767,000

株式等譲渡所得割交付金 7,000,000 0
法 人 事 業 税 交 付 金 23,000,000 12,350,000

利 子 割 交 付 金 300,000 541,000
配 当 割 交 付 金 4,000,000 1,094,000

町 税 1,373,600,000 1,034,964,604
地 方 譲 与 税 21,080,000 6,386,000

合　　　　　　　計 400,965 825 401,790

款 予　算　現　額 収　入　済　額 収　入　割　合
前年度同期
の収入割合

農業集落
排水事業
会 計

収益的収支 163,000 0 163,000

資本的収支 66,843 0 66,843

工業用水道
事 業 会 計

収益的収支 44,000 0 44,000

資本的収支 14,352 0 14,352

会　　　計　　　名 当　初　予　算　額 上半期における予算補正額 現　計　予　算　額

簡易水道
事業会計

収益的収支 102,900 0 102,900

資本的収支 9,870 825 10,695

後 期 高 齢 者 医 療 会 計 90,700 0 90,700
合　　　　　　　計 1,232,100 9,529 1,241,629

介 護 保 険 事 業 会 計 504,000 9,529 513,529
介護保険サービス事業会計 59,400 0 59,400

会　　　計　　　名 当　初　予　算　額 上半期における予算補正額 現　計　予　算　額
国 民 健 康 保 険 会 計 578,000 0 578,000
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　　〔歳　出〕 （単位：円）

① 51.4% 51.9%
② 30.0% 39.3%
③ 38.9% 37.1%
④ 43.7% 43.8%
⑤ 20.5% 34.4%
⑥ 47.6% 55.2%
⑦ 16.9% 35.3%
⑧ 69.4% 69.7%
⑨ 36.2% 40.9%
⑩ 48.2% 58.9%
⑪ 0.0% 0.0%

37.2% 41.0%

　　（２）国民健康保険特別会計

　　〔歳　入〕 （単位：円）

① 36.5% 40.5%

② 274.0% 154.0%

③ 35.7% 37.5%

④ 0.0% 0.0%

⑤ 1,515.4% 221.5%

⑥ 11,358.6% 8,138.6%

32.4% 38.0%

　　〔歳　出〕 （単位：円）

① 5.0% 26.4%

② 35.8% 38.2%

③ 37.5% 37.5%

④ 35.6% 37.3%

⑤ 68.3% 67.4%

⑥ 0.0% 0.0%

34.0% 37.9%

　　（３）介護保険事業特別会計

　　〔歳　入〕 （単位：円）

① 51.5% 48.2%

② 46.0% 10.0%

③ 51.2% 53.0%

④ 47.6% 49.5%

⑤ 49.1% 48.8%

⑥ 0.0% 0.0%

⑦ 148.2% 207.3%

⑧ 0.0% 0.0%

44.9% 44.1%合　　　　　　　計 513,529,000 230,606,833

繰 越 金 12,529,000 18,573,423

諸 収 入 4,000 0

県 支 出 金 73,956,000 36,288,000

繰 入 金 75,000,000 0

国 庫 支 出 金 102,307,000 52,344,000

支 払 基 金 交 付 金 131,542,000 62,550,000

収　入　割　合
前年度同期
の収入割合

保 険 料 118,190,000 60,850,950

使 用 料 及 び 手 数 料 1,000 460

合　　　　　　　計 578,000,000 196,299,003

款 予　算　現　額 収　入　済　額

諸 支 出 金 900,000 615,100

予 備 費 500,000 0

国民健康保険事業費納付金 147,674,000 55,382,401

保 健 事 業 費 4,407,000 1,570,444

支　出　割　合
前年度同期
の支出割合

総 務 費 43,511,000 2,192,330

保 険 給 付 費 381,008,000 136,538,728

合　　　　　　　計 578,000,000 187,458,049

款 予　算　現　額 支　出　済　額

繰 越 金 100,000 1,515,415

諸 収 入 13,000 1,476,613

県 支 出 金 387,122,000 138,256,151

繰 入 金 64,023,000 0

収　入　割　合
前年度同期
の収入割合

国 民 健 康 保 険 税 126,741,000 46,207,130

使 用 料 及 び 手 数 料 1,000 2,740

合　　　　　　　計 4,670,800,000 1,739,728,057

款 予　算　現　額 収　入　済　額

公 債 費 382,000,000 184,087,839
予 備 費 5,000,000 0

消 防 費 201,553,000 139,793,948
教 育 費 754,352,000 273,172,863

商 工 費 72,343,000 34,439,116
土 木 費 304,202,000 51,259,358

衛 生 費 553,565,000 241,856,411
農 林 水 産 業 費 253,013,000 51,827,616

総 務 費 891,180,000 267,666,790
民 生 費 1,185,945,000 460,826,545

款 予　算　現　額 支　出　済　額 支　出　割　合
前年度同期
の支出割合

議 会 費 67,647,000 34,797,571
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　　〔歳　出〕 （単位：円）

① 22.9% 32.3%

② 42.0% 40.4%

③ 45.1% 41.2%

④ 38.7% 0.7%

⑤ 0.0% 0.0%

41.6% 40.1%

　　（４）介護保険サービス事業特別会計
　　〔歳　入〕 （単位：円）

① 38.1% 35.0%

② 0.0% 0.0%

③ 154.6% 133.8%

④ 0.0% 0.0%

20.8% 18.5%

　　〔歳　出〕 （単位：円）

① 48.9% 48.8%

② 0.0% 0.0%

48.9% 48.8%

　　（５）後期高齢者医療特別会計
　　〔歳　入〕 （単位：円）

① 45.2% 44.4%

② 70.0% 6.0%

③ 0.0% 0.0%

④ 1,015.7% 1,718.5%

⑤ 0.5% 55.6%

38.4% 38.1%

　　〔歳　出〕 （単位：円）

① 17.3% 15.9%

② 41.8% 42.1%

③ 57.0% 82.7%

④ 0.0% 0.0%

40.9% 41.1%合　　　　　　　計 90,700,000 37,102,898

諸 支 出 金 200,000 113,907

予 備 費 153,000 0

支　出　割　合
前年度同期
の支出割合

総 務 費 3,214,000 557,342
後期高齢者医療広域連合納付金 87,133,000 36,431,649

合　　　　　　　計 90,700,000 34,837,582

款 予　算　現　額 支　出　済　額

繰 越 金 100,000 1,015,688

諸 収 入 252,000 1,200

使 用 料 及 び 手 数 料 1,000 700

繰 入 金 15,578,000 0

款 予　算　現　額 収　入　済　額 収　入　割　合
前年度同期
の収入割合

後期高齢者医療保険料 74,769,000 33,819,994

予 備 費 34,000 0

合　　　　　　　計 59,400,000 29,017,642

款 予　算　現　額 支　出　済　額 支　出　割　合
前年度同期
の支出割合

サ ー ビ ス 事 業 費 59,366,000 29,017,642

諸 収 入 2,000 0

合　　　　　　　計 59,400,000 12,359,105

繰 入 金 30,000,000 0

繰 越 金 1,000,000 1,546,436

款 予　算　現　額 収　入　済　額 収　入　割　合
前年度同期
の収入割合

サ ー ビ ス 収 入 28,398,000 10,812,669

予 備 費 100,000 0

合　　　　　　　計 513,529,000 213,643,471

地 域 支 援 事 業 費 14,013,000 6,318,945

諸 支 出 金 9,632,000 3,732,117

支　出　割　合
前年度同期
の支出割合

総 務 費 10,211,000 2,336,774

保 険 給 付 費 479,573,000 201,255,635

款 予　算　現　額 支　出　済　額
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　　（６）簡易水道事業会計

　　〔収　入〕 （単位：円）

12.9% 12.9%

4.0% 6.0%

　　〔支　出〕 （単位：円）

12.7% 13.6%

19.3% 22.4%

　　（７）工業用水道事業会計

　　（３）工業用水道事業会計　　〔収　入〕 （単位：円）

42.2% 42.1%

- -

　　〔支　出〕 （単位：円）

20.4% 19.4%

50.0% 50.0%

　　（８）農業集落排水事業会計

　　〔収　入〕 （単位：円）

9.6% 9.8%

0.0% 0.0%

　　〔支　出〕 （単位：円）

11.8% 11.2%

16.3% 93.8%資 本 的 支 出 66,843,000 10,917,861

区　　分 予　算　現　額 支　出　済　額 支　出　割　合
前年度同期
の支出割合

収 益 的 支 出 163,000,000 19,194,156

収　入　割　合
前年度同期
の収入割合

収 益 的 収 入 153,700,000 14,797,964

資 本 的 収 入 34,343,000 0

資 本 的 支 出 14,352,000 7,176,000

区　　分 予　算　現　額 収　入　済　額

区　　分 予　算　現　額 支　出　済　額 支　出　割　合
前年度同期
の支出割合

収 益 的 支 出 44,000,000 8,976,530

収　入　割　合
前年度同期
の収入割合

収 益 的 収 入 42,000,000 17,715,142

資 本 的 収 入 - -

資 本 的 支 出 10,695,000 2,061,000

区　　分 予　算　現　額 収　入　済　額

区　　分 予　算　現　額 支　出　済　額 支　出　割　合
前年度同期
の支出割合

収 益 的 支 出 102,900,000 13,100,478

収　入　割　合
前年度同期
の収入割合

収 益 的 収 入 81,900,000 10,541,893

資 本 的 収 入 6,830,000 270,000

区　　分 予　算　現　額 収　入　済　額
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５．住民負担の状況
　　（１）普通税 人口 6,059 人 世帯数 2,090 戸 （単位：円）

①

②

③

④

（注）住民税及び固定資産税には、法人分が含まれています。

　　（２）目的税　　被保険者数 737 人 被保険世帯数 486 戸 （単位：円）

（注）上記税額には介護納付金分が含まれています。

６．財産の状況

　下記『財産に関する調書』のとおり。

７．町債及び一時借入金の現在高

　　（１）町　　　債 イ、 一　般　会　計 5,310,401,332 円

ロ、 簡易水道事業会計 480,370,000 円

ハ、 工業用水道事業会計 309,952,000 円

ニ、 農業集落排水事業会計 324,434,080 円

　　（２）一時借入金 イ、 一 般 会 計 無

ロ、 各特別会計 無

ハ、 各企業会計 無

１．公有財産

　　（１）土地及び建物 （単位：㎡）

木造（延面積） 非木（延面積） 延面積計

2,413.72 2,413.72

その他の 363.73 363.73

行政機関 12,317.10 12,317.10

公共用 14,540.58 14,540.58

財　 産 633.31 31,879.44 32,512.75

633.31 61,514.57 62,147.88

　　（２）工作物 （単位：円）

防 火 水 槽 178,895,800 　　藤蔵 外 ７７件

プ ー ル 723,425,000 　　中島 外 ２件

財　　　産 そ　　　　の　　　　他 35,141.77

合　　　　　　　　　　計 283,950.79

区　　　　　分 取 得 価 格 （ 評 価 額 ） 備　　　　　　　　　　　　　　　考

117,053.38

そ　　　　の　　　　他 40,260.34

普　　　通 宅　　　　　　　　　　地 6,938.03

行政財産

本　　　　庁　　　　舎 3,089.00

警察（消防）施設 674.00

その他の施設 28,257.86

学　　　　　　校 52,536.41

その他の施設

国 民 健 康 保 険 税 121,903,580 165,405 250,830

財　産　に　関　す　る　調　書

区　　　　　　　　　　分 土　地（地積）
建　　　　　　　　　　　物

合　　　　　　　計 1,361,258,474 224,667 651,320

区　　　　　　　分 調　定　済　額 １ 人 当 り 税 額 １ 世 帯 当 り 税 額

軽 自 動 車 税 21,921,000 3,618 10,489

た ば こ 税 28,028,150 4,626 13,411

１ 世 帯 当 り 税 額

住 民 税 403,873,764 66,657 193,241

固 定 資 産 税 907,435,560 149,767 434,180

区　　　　　　　分 調　定　済　額 １ 人 当 り 税 額
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　　（３）有価証券 （単位：円）

　　（４）備　　　品

　　（５）基　　　金 （単位：円）

土 地 開 発 基 金 97,538,537

人 材 育 成 基 金 101,453,322 計 2,298,310,164

減 債 基 金 5,438,105 森 林 環 境 譲 与 税 基 金 2,559,518

福 祉 基 金 232,300,000 災 害 対 策 基 金 36,400,000

財 政 調 整 基 金 1,684,079,264 ふれあい健康センター基金 88,035,626

教 育 振 興 奨 励 基 金 20,091,203 ふるさと・水と土保全基金 30,414,589

そ の 他 127

区　　　　　　　分 金　　　　額 区　　　　　　　分 金　　　　額

諸 機 械 類 8 　放送機械類

雑 器 具 類 454 　植木鉢・優勝カップ

被 服 属 具 類 222 　作業服・職員バッチ

そ の 他 の 教 科 用 器 具 類 6,199 　知能検査用具

車 両 類 26 　庁用車・消防車

標 本 ・ 模 型 ・ 見 本 類 113 　鉱物標本・人体標本・植物標本

消 火 用 機 具 類 510 　小型ポンプ・消火器・とび口

理化学実験用機器具(教具)類 3,592 　顕微鏡・天体望遠鏡・電流計

工 作 ・ 木 工 機 器 類 67 　木工ミシン・電気カンナ・プライヤー

荷 役 ・ 運 搬 機 器 類 101 　手押し車

裁 縫 用 機 具 類 3 　ミシン・アイロン・裁縫板

土 木 ・ 農 畜 用 機 器 類 122 　ブルドーザー・スコップ・鍬

産 業 ・ 繊 維 機 器 類 1 　ブロワ

通 信 用 機 器 類 214 　電話機・無線機

電 気 機 器 類 286 　掃除機・電気スタンド

医 療 用 機 器 類 358 　消毒器・身長計・体重計

計 測 及 び 試 験 機 器 類 55 　巻尺・レベル・測量機・写真機

運 動 競 技 遊 具 用 器 具 類 1,707 　体育用具・競技用具・遊具

視 聴 覚 機 器 類 1,790 　映写機・プレーヤー・テレビ・ラジオ

文 具 品 類 138 　算盤・ナンバーリング・ホッチキス

図 書 類 108,216 　法例規集・図書

印 章 ・ 判 （ 版 ） 類 115 　公印・受付印

事 務 用 機 械 類 267 　計算機・複写機・タイプ

厨 房 用 具 類 1,223 　冷蔵庫・食器具・ミキサー

寝 具 類 618 　寝台・布団

室 内 器 具 ・ 装 飾 品 類 760 　黒板・衝立・時計・本立て・置物

火 熱 及 び 暖 冷 房 機 器 類 94 　ストーブ・扇風機・こたつ・コンロ

椅 子 ・ 腰 掛 類 6,534 　椅子

戸 棚 ・ 箱 （ 庫 ） ・ 台 類 1,442 　キャビネット・ロッカー

区　　　　　　　　分 数　　　　　量 備　　　　　　　　　　　　　　　　　考

机 ・ 卓 子 等 3,394 　机・卓子

区　　　　　　分 金　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　考

株 券 等 35,843,300 　地方公共団体金融機構出資金　外１２件
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